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Abstrakt:

Tato bakalářská práce připomíná historii osídlování Spojených států amerických,

která byla příčinou jejich pestrého etnického složení. Odhaluje politické,

společenské a kulturní prostředí, ve kterém se rozvíjel afroamerický taneční styl,

který se dále ubíral několika různými směry. Jedním z těchto směrů bylo moderní

pojetí tance, které si kladlo za cíl nalézt kvalitní výrazové prostředky pro jevištní

projev. Specifickým způsobem tento vývoj ovlivnila Katherine Dunhamová, která

kombinací svého zájmu o antropologii, etnologii a tanec nalezla podstatu a

kořeny osobitých afroamerických pohybových vzorců vycházejících z primitivních

tanečních rituálů necivilizovaného světa. Sama se s těmito principy identifikovala

a založila na nich svou uměleckou tvorbu. Zároveň studiem lidské podstaty a

původu nacházela nové inspirační zdroje, které mohou být využity v novodobé

pedagogické praxi.

Abstract:

This thesis summarizes the history of colonization of the United States

of America, that was the main cause of its current diverse ethnic composition. It

reveals political, social and cultural environment, in which afro-american dance

style has been developed. One direction of this development searched for means

of expression for stage performances. These concepts were influenced

by Katherine Dunham, who has discovered the principles and roots of afro-

american dancing patterns by combining her interests in anthropology, ethnology

and dancing. She identified herself with these principles a based her own art

work upon them. At the same time, she found new sources of inspiration

by examination of human nature and human origins, which can be used

in modern pedagogical practices.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je přínos afroamerické kultury v oblasti vývoje

moderního tance ve Spojených státech amerických. Z důvodů velice obšírného

tématu jsem si vymezila cíle, kterých lze v rozsahu této práce dosáhnout.

Podnětem, který mě k tomuto tématu nasměroval, byl dokumentární film Free to

Dance, the African American Presence in Modern Dance režiséra Madisona Davise

Laceyho. Tento film mě naprosto uchvátil. Jde o tříhodinový snímek, který

chronologicky popisuje cestu černošských tanečníků, kteří sehráli významnou roli

ve formování amerického moderního tance. Na společenském, kulturním

a ekonomickém pozadí Spojených států amerických 20. století líčí nelehký příběh

umělců, bojujících o seriózní přijetí a respekt. Nemalá část filmu je věnována

taneční a choreografické osobnosti Katherine Dunhamové - ženě, která byla

zároveň i diplomovanou antropoložkou, což dle mého názoru mohlo vést k její

úspěšné kariéře, neboť nahlížela na tanec z hlubšího a filozofického pohledu.

Tématy choreografií se dotýkala problematiky svého vlastního původu a snažila

se jimi posunout afroamerický taneční projev za hranice zábavního průmyslu.

Z těchto důvodů dávám prostor v celé druhé části mé práce právě Katherine

Dunhamové, jejímu životu, umělecké činnosti a taneční technice, kterou

využívala ve své pedagogické praxi.

Těžkým, ale důležitým úkolem při zkoumání libovolné oblasti amerických dějin je

odprostit se od nahlížení na věc očima Evropana. Spojené státy americké prošly

naprosto odlišným vývojem a z hlediska etnografie jsou tamní poměry s těmi

našimi nesrovnatelné. Kolonizátoři jednali necitlivě a na úkor kultury, jejíž

novodobá historie se proto začala psát až od konce 15. století. Pro uvedení

čtenáře do přistěhovalecké problematiky se v úvodních kapitolách ohlížím do

minulosti, kdy byla africká etnika pouze levnou pracovní silou a dále vymezuji

zlomové okamžiky, které znamenaly jejich posun k plnoprávnosti.

Cílem práce není zmapovat všechny vlivy africké kultury v americkém moderním

tanci. Jde mi především o uvedení tohoto tématu do českého prostředí a to

i z důvodu, že jsem při vypracování textu měla potíže s hledáním literatury

v českém jazyce, která by byla dostatečně detailní a věrohodná. Z mého pohledu

pedagoga si velkou pozornost zaslouží poslední kapitola věnující se taneční

technice Katherine Dunhamové, která má v celosvětovém měřítku významnou

roli a z které lze načerpat inspiraci pro vlastní invenci.
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 1 Stručná historie Afroameričanů

Okolnosti, díky kterým se černoši do Ameriky dostali, jsou všeobecně známé.

Abychom si ale události lépe srovnali a dokázali si představit, jak dlouhým

společenským vývojem tito přistěhovalci prošli, než se dostali až na jeviště

velkých divadel, začneme krátkým výletem do historie.

1.1 Pojem Afroameričan (African American, Black American)

Ve Spojených státech je termín Afroameričan používán pro obyvatele, kteří mají

alespoň částečný subsaharský původ. Česky bychom je nazvali jednoduše

černochy. Není to však přesné, neboť pojem Afroameričan zahrnuje nejen

černochy, ale i mulaty s různými poměry rasového původu předků. To, že definice

nerozlišuje čistokrevné černochy od mulatů, má své historické kořeny. Většina

Afroameričanů ve Spojených státech amerických jsou potomci bývalých otroků,

kteří byli přivezeni z Afriky otrokářskými společnostmi. Často však docházelo

k míšení krve. Za plnoprávné občany byli považováni jen lidé s předky výhradně

bílé barvy pleti, a proto i míšenci, jako např. mulati, byli ve společnosti řazeni

k černochům a měli také stejně ničemné postavení v této rasově segregované

společnosti. Označení nigger (česky negr), které se dříve běžně používalo, začalo

být od 20. století chápáno jako rasisticky motivovaná urážka. Následně se začalo

používat slovo negro, které dodnes používají starší Afroameričané. V 60. a 70.

letech se ze stejného důvodu přestalo používat i toto označení a jako korektnější

bylo ustanoveno pojmenování Black a Afro-American, z čehož v devadesátých

letech vzniklo dnešní African American.[19]

1.2 Otroctví

Obchody s pracovní silou jsou známé již z dob antického Řecka. Otroctví, jež

popírá lidství obětí (otroků), bylo vždy založeno na rozdílnosti - oběť se něčím

lišila od vládnoucí a civilizované populace - barvou pleti, náboženským vyznáním

či způsobem života. V 15. století se zotročováním černochů začali i Portugalci

při kolonizování nových území podél Afriky. Tehdy potřebovali pracovní sílu, která

po celý rok zastane obdělávání polí s cukrovou třtinou, jejíž pěstování se šířilo

světem již od starověku z Tichomoří a Asie. Portugalci tehdy obchodovali s otroky

mimo jiné i ve Španělsku, a když roku 1492 Španělé objevili Ameriku, použili
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stejné praktiky i tam. První doložený příchod černého muže na území dnešních

USA je dokumentován v roce 1513 na Floridě. [15] Černoši zastávali různé práce

a lišila se i úroveň jejich života. Jinak přežívali otroci pracující na plantážích v

Brazílii, či v dolech v Kolumbii, a jinak na tom byli otroci v pensylvánských

manufakturách. Není pravdou, že by otrokáři používali otroky jakožto

negramotné pracovníky. Důvodem jejich zotročování bylo hlavně to, že tyto rasy

byly znalé způsobů zpracování kůže a kovů a měly know how v oblastech

zemědělství, které kolonizátoři potřebovali. Odnímání svobody člověku bylo

odmítáno, ale jak už to bývá, moc a bohatství byli silnější. Institucí, která toto

nehumánní zacházení odsuzovala nejvíce, byla katolická církev. V roce 1534

vyhlásil papež Pavel III. bulu Sublimus Deus, ve které opakovaně zakázal

zotročování Indiánů i ostatních lidí. Podpořil ho v tom i papež Urban VIII. v roce

1639 a Benedikt XIV. roku 1741 v bule Immensa Pastorum principis, která

odsoudila otrokářství jako takové a výslovně pak otrokářství v Americe. [26]

Do 60. let 17. století se už začínalo stávat zvykem pokřtěné otroky propouštět na

svobodu. Postupně, jak hospodářský význam otroctví narůstal, se však jejich

situace zhoršovala a nové zákoníky je více méně znovu ponížily na úroveň téměř

bezprávného majetku. Jakékoliv projevy africké kultury, jako byla hudba a tanec

(zábava, ke které člověk potřebuje vlastnit jen sebe, své tělo a duši, smysl pro

humor, hlas a někoho, s kým může radost sdílet), se otrokáři pokoušeli

eliminovat nebo zničit. Hraní na bicí nástroje a shromažďování se do větších

skupin bylo dokonce zakázáno. Neuplynulo příliš mnoho času, než se lidé naučili

používat místo bubnů ústa a hrdlo (podobně jako dnes známý beatbox). Dokonce

i kazatelé v kostele, dle vzpomínek tanečnice a antropoložky Pearl Primusové,


[…]


ke kořenům, k vnitřnímu prožitku a cítění rytmu.[8, 23]
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 7 Přínos Katherine Dunham v oblasti

moderního tance

Zabrousíme nyní do období skutečně daleko od Ameriky dvacátého století, kdy se

utváří moderní pojetí tance. Vezměme v úvahu fakt, že původní tanec

přistěhovalců ze západní Afriky a jejího pobřeží vypadal jinak, než jeho nápodoby

na jevištích. Tradiční tanec měl i jiný společenský úkol. Byl v podání domorodců

čistě utilitaristický. Tanec v Africe nebyl zábavou nebo uměním, ale přirozeným

projevem, jež doprovázel narození dítěte, úmrtí člena kmenu, dospívání i svatby.

Taneční formace měly rituální význam, nikoliv estetický. Nikdo z přítomných

nebyl pouhým divákem. Tento fakt Katherine Dunham při svých cestách

registrovala přesto, že cestovala v 30. letech 20. století a nenavštěvovala

původní osady v Africe, nýbrž místa, kam byli tito lidé ze své domoviny dovezeni

otrokářskými společnostmi.18 Cit pro rytmus a pohybové projevy se ale přenášely

z generace na generaci a oproti např. lidové slovesnosti, se plynutím času

přetvářely méně. V tanečních technikách, které se užívají jako vyjadřovací

prostředek v divadelním prostředí, jehož úkolem je právě nápodoba, není

podstatná absolutní autentičnost. Katherine Dunham díky svým poznatkům z

cest a svému původu, který ji umožnil souznít s černochy a najít v sobě tep jejich

krve, nasbírala pohybový materiál a do svých choreografií jej posléze použila.

Vzhledem k tom, že prošla i lekcemi klasického tance, výukou tradičních tanců

Španělska a Indonésie a zároveň se nechala ovlivnit kabaretním stylem a

jazzem, její technika nutně musela vykrystalizovat ze všech těchto směrů. Zda

měla vliv na vývoj moderního tance je bezesporu. V době, kdy v New Yorku

působila, byla kritikou srovnávána s předními tanečnicemi amerického moderního

tance, což je jejím obrovským úspěchem. Ač působila v polovině 20.století, stále

bylo v odvětví umění Afroameričanů o co bojovat. Katherine Dunham totiž začala

svou kariéru na poli zábavního průmyslu. Témata jejích představení nebyla

závažná a zpočátku ani příliš filozofická. Obecenstvo ale oslovovala. I proto si ji

18 V tomto případě tzv. West Indies (Haiti, Martinik i Jamajka). Samozřejmě, že zde

potkala i mnoho domorodců, pak ale nemluvíme o Afroameričanech, ale v případě

Jamajky o tzv. Marónech, o nichž se Katherine Dunham zmiňuje ve svých memoárech.

Na Haiti je situace jiná, tam původní obyvatelstvo Španělé vyhladili úplně a nahradili

ho dovezenými otroky z Afriky. Podobně tomu bylo na Martiniku.
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všimli producenti komerčních společností a představili ji filmovému světu, kde se

ji i její skupině velice dařilo.

V jejích pozdějších pracech a tvorbě je znát příklon k duchovnímu bohatství

člověka. Postupně upouští od kabaretní tvorby a směřuje k vážnějším tématům.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo prozkoumat okolnosti vzniku afroamerické

kultury a její vliv na umění a tanec obecně a seznámit se s historickým

kontextem, který se významně podílel na tom, jak se do oblasti tanečního umění

otiskla.

V průběhu práce s dostupnými materiály jsem měla možnost na záznamech

konkrétních choreografií Katherine Dunhamové vysledovat, jakým způsobem se

prvky afrických tradičních tanců a pohybových projevů přenesly do prostředí

performativního umění. Katherine Dunhamová se zaměřila na ostrovy Karibského

moře – Martinik, Jamajku a Haiti – a důkladným studiem a nezbytnou osobní

zkušenností s místními etnickými zvyklostmi byla schopná velice věrně

tanečníkům své skupiny předat pohybovou informaci a společně s nimi pak

vytvořit působivá díla. K nalezení správných principů jí při pedagogické a

metodické práci s tanečníky pomohla technická cvičení, která na základě

poznatků z cest sestavila a během tréninků využila. Myslím si, že pokud chceme

v rámci svého osobního rozvoje udělat krok vpřed, není špatné se ohlédnout do

minulosti, nechat se inspirovat nebo proniknout až k samé podstatě pohybu nebo

principu. Tanec nevznikl sám od sebe a pro podívanou. Je výrazem lidské duše a

myslím si, že i potřebou.

Ráda bych touto bakálářskou prací vytvořila základ pro své další studium, neboť

jsem během jejího psaní neustále zjisťovala nové a zajímavé informace, které

nemají konce. Myslím, že mi mohou být inspirací i při výuce dětí, protože rytmus

a primitivní tanec v tom dobrém slova smyslu ony dobře chápou a nemají

problém s přirozeným projevem.
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Přílohy:

DVD nosič

Ukázky z Dunham techniky:

• Breathing

• Contractions

• Advanced second position plié with back leg lift

• Fall and recovery with body roll

• Four position contractions

• Leg swing with single circle

• Leg swing with two circles

• Single step

• Double step or triplets

• Walk slow

• Mahi

• Congo Paillette

Videozáznamy z terénního výzkumu Katherine Dunham:

• Ag'Ya Martinik, 1936_1

• Ag'Ya Martinik, 1936_2

• Ag'Ya Martinik, 1936_3

Úryvky z představení L'Ag'Ya

• Ag'Ya Fight from L'Ag'Ya

• Charm dance from L'Ag'Ya

• K.D. on Ag'Ya

• K.D. on Mazouk from L'Ag'Ya

• Mazouk from L'ag'ya

• Pas De Deux from L'Ag'Ya
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