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Text posudku

Diplomová bakalářská práce s názvem „Vliv afroamerické kultury v moderním tanci“ studentky

Kristýny Mullerové upoutá svým tématem a způsobem zpracování. Práce má logické a přehledné

členění a je psána studentkou s osobním zaujetím, inteligentně a krásnou češtinou. Informace obsa-

žené v diplomové práci jsou vzhledem k tématu vyčerpávající, srozumitelné a vyhovují požadova-

nému rozsahu bakalářské písemné práce. Video přílohy znázorňující taneční techniku Katherine

Dunham a historii její tvorby jsou dobře vybrané a inspirující. Diplomovou bakalářskou práci „Vliv

afroamerické kultury v moderním tanci“ Kristýny Mullerové proto doporučuji k obhajobě.
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